Sanctus Bernardus (serm. 64 in *Cantic.*) super hæc verba (*Cant. ii, 15*) : *Capite nobis vulpes parvulas:* Vidi ego hominem currentem bene et ecce cogitatio (quidni vulpeenla fuit?), quantum, inquit, bonum, quo solus fruor? si essem in patria, possem utique impartiri fratribus, et cognatis, et amicis; amant me et facile acquiescerent suadenti, etc. Nec verendum in nos immutationem : nam dum bene faciam, quid interest ubi? etc. Quid plura? It et perit miser non tam exsul ad patriam, quam canis reversus ad vomitum, et se perdidit infelix, et suorum acquisivit neminem.

Multi, inquit Isidorus (lib. i *De summo bono*), amore parentum non solum terrenis euris, sed etiam forensibus jurgiis involuti sunt, et pro suorum temporali salute suas animas perdidierunt.

Unde Petrus Blesensis epistolam scribens ad clericum jam ætate provectum (epist. 14), quem pa-

rentes ab ingressu religionis, quam voverat, retardabant, ea scribit, quibus quam vana sit in iis rebus parentum excusatio, aperte ostendit. Scio, inquit, quia parentes tui te retrahunt a proposito meliori. Non differat, quæso, non evaenet propositum tuum conversionis proditoria et seductrix affectio parentekæ. Noli eos diligere contra Christum, quos tenetis odio habere pro Christo.

Multi pro parentibus suis animas perdiderunt, quorum occasione mundus, qui in eis aruerat, deuно revirescit, atque divitias et cætera impedimenta salutis, quibus se exoneraverant, affectant aliis, tanquam eis prodesse credant ea, quæ sibi esse nociva pro certo cognoverant. Nunquid quod damnable est uni, alteri est salutare? Nunquid gaudia viventium solatia sunt mortuorum? Impius est qui animæ sue pro parentibus est crudelis, maioremque temeritatem hac nemo habet, quam ut animam suam ponat quis ita periculose pro amicis suis... (*Joan. xv, 15.*) Et melius sane est ut et propinquitate et emolumenis carnalibus careas, quam dum vis lucrificare cognatos et necessarios, causam habeas ruinarum. (*S. Hieron., in Matth., lib. ii, super hæc verba (Matth. v, 30): Si manus, etc., scandalizat te, etc.*

Dicat igitur quilibet cum sancto Bernardo in quadam epistola (epist. 411), scripta nomine Eliæ ejusdem monachi ad parentes, quibus invitis ille monasticæ sese disciplinæ manciparat. Sola causa, inquit, quia non liceat obediens parentibus, Deus est; ipse enim dicit: *Qui amat patrem suum, et matrem plus quam me, non est me dignus.* (*Matth. x, 37.*) Si me vere ut boni, ut pii parentes diligitis; si veram, si fidelem erga filium pietatem habetis, quid me Patri omnium Deo placere satagentem inquietatis, et ab ejus servitio, cui servire regnare est, retrahere attentatis? Vere nunc cognosco quia inimici hominis domestici ejus. (*Ibid., 36.*) In hoc vobis obediens non debedo: in hoc non agnosco parentes sed hostes: *Si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem meum atque vestrum* (*Joan. xiv, 28; xx, 17,* imo universorum Patrem; alioquin quid mihi et vobis? etc.

Quando de mundo sumus, debitores nos constat esse parentibus; postquam relinquimus nosmetipsos, ab eorum conversatione liberi sumus... (*S. Bern., serm. 2 De mutatione aquæ in vinum.*)

Et sicut vaccæ amore vitulorum suorum mugiebant, et tamen non declinabant ad dexteram neque ad sinistram, sed recto tramite incedebant (*I Reg. vi, 12*); ita servi Dei recto tramite incedere debent, et pro amore parentum suorum non debent neque ad dexteram, neque ad sinistram declinare a hono opere vel proposito, sed recto itinere usque Bethsamet, id est, usque ad introitum cœlestis regni pervenire. Et sicut vaccæ pro filiis suis mugiendo pergebant, ita convenient servis Dei pro parentibus suis mugire, id est, pro eis Dominum orare... non tamen cum iis commorari, aut inter ipsos Chri-

stum requirere... Quomodo enim te, o bone Jesu, inter meos cognatos inveniam, qui inter tuos minime es inventus? inquit sanctus Bernardus. (*S. Bonav., part. i Specul. discipl. ad novit., cap. 23, num. 5; ex S. Bernardo, c. 7 De modo bene vivendi.*)

Omnem ergo humanum hunc erga fratres, nepotes propinquosque earnis affectum, unde malorum in Ecclesia seminarium exstat, penitus deponant.... (*Conc. Trid., sess. 25, cap. 1, De reform.*) Illorum lacrymas ac luctus, ut diaboli illecebri, et ad Deum ferentis impedimenta rejiciant.. (*S. Greg. Naz., orat. 18, loquens de Cypriano martyre.*) Et in corde non atramento, sed spiritu Dei vivi insculptum ferant, quod in Pii IV Summi Pontificis stemmate inscriptum legitur: *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero.... et emundabor a delicto maximo.* (*Psal. xviii, 14.*)

CAPUT XVIII.

Munai curas et sæcularia negotia fugiat.

Semper decuit, et bonum Deo visum est totum mundum a duobus ministris regi optime et gubernari, sacerdote scilicet et rege. Desertio ergo utriusque muneric mali totius labes est, dum laicus, quæ clerici sunt, et clerici quæ sunt laici, peragere curant, et sic eorum nemo suum peragit officium, quo sit ut diutius harmonia constare non possit. (*Convent. Melodun. ann. 1579, De sacramentis.*)

Cum igitur sacerdotes et principes a recto tramite devient, dum et principalis potestas, diversis occasionibus intervenientibus, secus quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas prosilit, et sacerdotes partim negligentia, partim ignorantia, partim cupiditate in sæcularibus negotiis et sollicitudinibus sæculi, ultra quam debuerant, et aliter quam divina auctoritas doceat, se occupant.... (*Conc. Parisien., sub Ludovico Pio, lib. iii, cap. 26; et conc. Aquisgran. ii, part. iv, cap. 14.*)

Tanto sit remotus a sacris omnis mundanarum rerum administrator, quanto quemlibet ex catalogo clericorum et militantium Deo, nullis convenit negotiis sæcularibus implicari. (*NICOLAUS Papa, ad Michaelim imper.*)

Clericorum enim status, quia laicorum ordini dignitate præponitur, et morum honestate ac vitæ speciabilitate, ut sidera in hoc Ecclesiæ cœlo debet præfulgere; hinc eis sæcularia pertractare negotia canorum vetustis legibus prohibetur. (*Synod. Massens. ann. 1626.*)

Andiant ergo singuli pro muneric debito illud Pauli: *In omnibus labora, opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple...* (*II Tim. iv, 5.*) Et iterum: *Labora ut bonus miles Christi. Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus...* (*II Tim. ii, 3, 4; convent. Melodun. ann. 1579.*) Ut sic sui nominis memores clerici, quo continue admonentur se a curis mundi sequestratos, et in sortem Domini vocatos esse.... (*Ephes. i, 11; conc. Camerac. ann. 1586*), sæcularia officia negotiaque abjiciant... (*Conc. Mo-*

guntin. ann. 815), sicque placeant ei cui se probaverant... (*H Tim.* ii, 4.)

Ecclesiasticus siquidem idcirco se probat, inquit Ambrosius (*in H Epist. ad Tim. c. 11*) ut huic devotus officium impleat, quod spondit, in Dei rebus sollicitus, a saeculari negotio alienus.

Et non solum clerici qui ab episcopo in servorum Dei numerum ascripti, mundo et pompis ejus renuntiaverunt, sed multo magis decet sacerdotes, qui altiora tractant, sacramenta Ecclesiae ministrant, mentes a mundo et iis quae sunt mundi abducere. In hunc enim finem Christus Dominus apostolos de mundo non esse dixit, cum tamen eos de mundo elegisset (*Joan.* xv, 19), nec ad terrena desideria reverterentur, qui semel sacerdotes facti fuissent. (*Conc. Bituric.* ann. 1584, tit. 26, *De sacerdotiis*.)

Ideo negotiis saecularibus.... (*H Tim.* ii, 4; *Synod. Perus.* ann. 1575) aut profanis nullo modo sese immisceant... (*Conc. Burdig.* ann. 1583); nec saeculi curas assumant... (cap. *Spiritus*, dist. 88); aut officia vel commercia saecularia exerceant.... (*Conc. Lateran.* iv ann. 1215.) *Nemo enim potest duobus dominis servire, Deo et mammonæ.* (*Matth.* vi, 24; PETR. Blesens., in *Canon. episcopali*, seu *De institutione episc.*, *Joanni Wigorniensi episcopo.*)

Unde Petrus Blesensis (*Ibid.*) eidam clero, sacerdoti, episcopo: Non ergo excidat a te, inquit, quomodo in tonsura capitiis quando electus es in sortem Domini, renuntiasti ignominiae laicali. In die autem consecrationis tuae super abrenuntiatione saecularium emisisti vota, quae distinxerunt labia tua. Alligatus es verbis oris tui, ubi ad consecrantis interrogationem sine exceptione aliqua promisisti quod de cætero a terrenis negotiis et a turpibus lucris te alienares, tuamque sollicitudinem divinis semper negotiis mancipares. Quid tibi ad fiseoles redditus, ut vel horula brevi euram posthabeas animarum?... Duobus constat totum presbyterorum ministerium, quorum alterum est, ut in commissum sibi populum Deum reddere propitium nitantur piis precibus ac sacrificiis, etc.; alterum, ut sint religionis magistri meditantes in lege Domini die ac nocte... Quid ergo tibi cum rebus et euris saeculi? Quid adhuc saecularia tractas, qui nihil amplius habere debes commune cum mundo?... (*Conv. Melod.* ann. 1579.) Impietatis crimen est, inquit Clemens (epist. 1, *ad Jacobum frat. Domini*), neglectis verbi Dei studiis, sollicitudines suscipere saeculares... Et haec res sacerdotem vilem reddit, et reverentiam sacerdotalem annihilat... (23) Unde sancti viri nequaquam occupationum saecularium curas appetunt, sed occulto ordine sibi superimpositas gerunt... (*Conc. Aquisgran.*, cap. 18; ex S. Isidor., l. iii *De summo bono*, cap. 53.) Quis enim curans res niundanas, et immergens se distractionibus, Dei sermonibus intentus esse potest? (S. BASIL., *m psal. XLV.*)

Sacerdotem ergo oportet irreprehensibiliter vive-

re, et summo studio niti, ut omnes vitæ hujus occupationes abjiciat, ne in ulla aliqua occupatione prorsus inveniatur mundialis officii occasione perplexus, et praefocatus præsentibus hominum curis non possit verbo Dei vacare... (CLEMENS Alex., ubi supra.) Animam siquidem his labyrinthis intricata necesse est ancillari, et ad terrenorum inquietudinem diffundi, ut cum Jeremia dicat (*Thren.* ii, 11): *Effusa sunt in terram viscera mea.* (PETR. Blesens., epist. 5.)

Igitur qui Deo militat implicate se negotiis saecularibus prohibeatur.... (*Conc. Mediol.* i, cap. *De negotiis saecular. a clero fugiend.*) Et quia curarum saecularium abjectio optimum est Christiani, multo magis clerici alphabetum... (S. CLIMAC., grad. 26); idcirco edicimus:

1° Ne clericus sacris initiatus aut ecclesiastico beneficio prædictus coram judice saeculari aut advocate, aut procuratoris nomine causas agat, nisi ab aliis in judicium vocatus, suam vel Ecclesiae suæ, propinquorum, etiam si necesse erit, et miserabilium personarum causas ab episcopo facultate prius scripto concessa tueatur. (*Conc. Mediol.* i, *ibid.*)

Sic enim Alexander III (in *Conc. Lateran.*, cap. 12): Clerici in subdiaconatu, et in minoribus quoque ordinibus, si stipendiis ecclesiasticis sustentantur, coram judice saeculari advocate in negotiis fieri non præsumant, nisi propriam vel Ecclesiae suæ causam fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias causas administrare non possunt...

Et concilium Narbonense (ann. 1609): Sacerdotes, inquit, coram judice saeculari causas non agant ut advocates aut procuratores, præterquam suas, pauperum, parentum, aut Ecclesiarum in quibus obtinent beneficia, et hoc gratis: gratis enim postulare et patrocinium impendere debent... (*conc. Senon.* ann. 1524); ac pro amore Dei, et de licentia episcopi... (*Conc. Narbon.* supr.) Non sint ergo advocates, inquit synodus Carnotensis (ann. 1526), aut procuratores in foro saeculari, nisi pro se vel suis, aut miserabilibus personis... Nec in causis forensibus se venales exponant, aut patrocinium cuiquam publice præstare præsumant... (*Conc. Andegaven.* ann. 1229.) Si enim cavere debent a processibus et litibus (*seruum siquidem Dei non oportet litigare [H Tim.* ii, 24]) ; multo magis a forensi, a procuratoris aut causidici munere, nisi quantum per cauiones licet, abstinere debent... (*Convent. Melodun.* ann. 1579.) Sed nec sint etiam judices... Nec etiam jurisdictiones saeculares sub aliquibus principibus, vel saecularibus viris, ut justitiarii eorum siant, clericorum quisquam assumere præsumat. (*Synod. Carnot.* ann. 1526; ALEX. III, in *Conc. Lateran.* iii.)

2° Ne in profanis negotiis exerceant officium... (*Conc. Mediol.* i), et commercia tabellionatus... Sic enim dehent sacerdotes et clerici abs-

(23) S. GREGOR., præcipiens ut sacerdos quidam a negotiis saecularibus quibus vacabat separaretur. Refertur dist. 88.

tinere a sacerdotibus negotiis, ut non sint tabelliones sacerdotes nec exerceant officium notariatus curiae sacerdotalis... (*Conc. Senon.* ann. 1525.) Nam et cum nullus, qui Deo militat, se implicare debeat negotiis sacerdotibus (*II Tim.* ii, 4), ut ei placeat, qui ipsum ad militiam elegit, et non possit quis Deo servire et mammonæ (*Luc.* xvi, 13), non debent esse tabelliones sacerdotes in sacris constituti, sed nec mercatores, nec etiam receptam seu proeurationem gerere alienus domini temporalis. (*Synod. Carnot.* ann. 1526.)

3º Ab omni etiam genere mercaturæ omnino abstinent, neque in negotiationibus et mercaturis se interpretes aut medios interponant... (*Conc. Mediol.* i; *conc. Bituric.* 1585; *Conc. Aquens.* 1585.) Et quia plurimi clericorum negotiationibus inhonestis et lucris turpibus imminent, nullo pudore carentes evangelicam lectionem, qua ipse Dominus noster negotiatores e templo verberatos flagellis asseritur expulisse; nec Apostoli verba recolentes, quibus ait: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerdotalibus* (*II Tim.* ii, 4); Psalmistam quoque David, surda dissimulantes aure cantantem: *Quoniam non cognori negotiationes, introibo in potentias Domini.* (*Psal. LXX.*, 16.) Proinde hujusmodi aut ab indignis posthac quæstibus noverint abstinendum, et ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum, aut in quoconque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur, quoniam domus Dei, domus orationis et esse debet, et diei, ne officina negotiationis, et spelunca potius sit latronum. (*GELASIUS*, epist. 1, cap. 17, apud *Conc. Aquisgran.*, cap. 95; refert. dist. 83, c. 2.)

Negotiationem igitur fugiant clerici... (*Conc. Burdig.* ann. 1585.) *Non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo*, inquit propheta... (*Zachar.* xiv, 21.) Et si quis turpis lucri gratia aliquod genus negotiationis exercuerit, depositus a clero a communione alienus habeatur. (*Conc. Arelat.* ii, c. 14.) Unde non sint propolæ empta ex professo vendentes... (*Conc. Narbon.* ann. 1609.) Nec etiam emendi vilius, sed vendendi carius studio utatur, quicunque in clero esse voluerit: et qui haec voluerit exercere, cohabeatur e clero, hoc enim canonum statutis firmatum est (*Conc. Tarragon.*, c. 2) ut omnis negotiatio sacerdotalis de rebus emendis vilius et carius distribuendis sit sacerdotibus interdicta. (*Synod. Lingon.* ann. 1404.)

Ideoque et si quando sacerdotes fruges vel quosdam redditus terræ congregant et protelant, non ideo hoc faciant ut carius vendant, et thesauros congregent... (*Conc. Cabillon.*, sub Carolo, c. 8); negotiatorem enim clericum ex inope divitem, ex ignobili gloriosum quasi quamdam pestem fugiendum esse declarant sancti... (*Conc. Aquisgran.*, c. 94; ex *Hieron.*, ad *Nepotian.*); sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant. (*Conc. Cabillon.*, supra.)

4º Ne etiam aliena prædia lueri causa, aut possessiones alienas... (*Conc. Mediol.* i, et *Burdig.* 1585); aut proventus conduceant... (*Conc. Rem.* 1585); nec se eorum locationibus imunisceant... (*Conc. Narbon.* 1609); aut ullo medo villici fiant... (*Synod. Perusin.* 1575; *Conc. Cabillon.* xii, sub Carolo); aut conduetores... (*Conc. Hippo.*, c. 17); nec aliorum prædiorum coloni aut redemptores... (*Conc. Bituric.* 1584.) Non debet sacerdos conductor, aut procurator esse rerum sacerdotalium, neque negotium quocunque illud sit, exercere... (*Synod. Lingon.* 1404); sed nec prædia ecclesiastica, aut decimas ipsi, vel per interpostas personas conduce, aut eum ipsis conductoribus aliquo modo participare, minusque ab eis aliquid eo nomine accipere. (*Conc. Bitur.* 1585; *Synod. Aquens.* 1585.)

Episcopus enim, inquit concilium Chalcedonense (c. 5; add. *conc. Paris.* sub Ludov. et Lothario, lib. i, c. 28), clericus, monachus ne aliena prædia conduceat, neque tractet administrationem rerum sacerdotalium, nisi ex legibus ad tutelam impuberum inexcusabilem vocetur; aut si episcopus urbis ei commiserit eum rerum ecclesiasticarum, aut orphanorum, pupillorum, vel viduarum, et earum personarum quæ ecclesiastico auxilio indigent, contraveniens ecclesiasticis pœnis subjaceat.

Et synodus Nicaena: Decrevit, inquit, sancta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis sacerdotalibus se miscere, nisi propter causam pupillorum, et orphanorum, ac viduarum, aut si forte episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat. (Refert. dist. 88, cap. 1.)

Concilium etiam Carthaginense iii (c. 15): Episcopi, presbyteri, diaconi conductores vel procuratores non fiant, neque ex aliquo turpi vel in honesto quæstu eibum parent; scriptum est enim: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerdotalibus.* (*II Tim.* ii, 4.)

Unde concilium Aquisgranense (*Conc. Aquisgr.* ii, c. 8, sub Ludov. Pio): De illis, inquit, presbyteris, qui contra statuta canonum villici sunt, turpia luera sestantur, etc., observandum judicavimus, ut abhinc districte severiterque coerecantur, ne per illicitam eorum et indecentem actionem et ministerium sacerdotiale vituperetur, et quibus debuerant esse in eorum exemplum, devenant in scandalum.

Si quis ergo clericus conductor alienæ rei voluerit esse, depositus a clero, a communione alienus habeatur. (*Conc. Arelat.* ii, c. 14.)

5º Sed nec aliorum tutelam aut euram suscipiant..... Singuli enim divino sacerdotio honorati et in clericali ministerio constituti, non nisi altari, et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debent. Scriptum est enim (*II Tim.* ii, 4): *Nemo militans Deo implicat se curis sacerdotalibus, ut possit placere ei cui se probavit.* (*Conc. Mediolan.* i, ibid., et *Syn. Aquens.* ann. 1585; S. CYPRIAN., l. i, ep. 9; refert. cap. Cyprian. 21, q. 3.)

Quod cum de omnibus dictum sit, quanto magis molestiis et curis sacerdotalibus obligari non debent, qui divinis rebus et spiritualibus occupati, et ab Ecclesia recedere, et ad terrenos et sacerdotiales actus vacare non possunt. Cujus ordinationis ac religionis formam Levitæ prius in lege tenuerunt. Nam Levitæ tribus, quæ templo et altari, et divinis ministeriis vacabat... nihil de portione terræ perciperet; sed aliis terram coletibus, illa tantum Deum coleret, et ab aliis tribubus decimis et primitiis sustentaretur. Quod totum fiebat de auctoritate et dispensatione divina, ut qui operationibus divinis insistebant, in nulla re avocarentur, nec cogitare aut agere sacerdotalia cogerentur.

Quæ nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in Ecclesia Dei ad ordinationem clericalem promoventur, nullo modo ab administratione divina, nec ab altari et sacrificiis recedant; sed die ac nocte cœlestibus rebus ac spiritualibus exercitiis serviant. Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes censuerunt, et in concilio statuerunt, ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo nominaret. Et si quis hoc fecisset, non offerreter pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim ad altare Dei meretur nominari, qui ab altari sacerdotes et Dei ministros voluit avocare.

Ne ergo ad aliorum tutelam curamve nominentur clerici... (*Conc. Aquensis.* ann. 1585); sed nec tutelam curamve... (*Conc. Melodun.* ann. 1579, *De sacramento ordinis*); sed curatela etiam nepotum suscipiant... (*Conc. Aquensis.*, *ibid.*): nisi intuitu pietatis... aut religionis causa, aut nisi necessitas aliud suadeat.... (*Conc. Melodun.*, *ibid.*) Sed nec episcopus vel sacerdos tuitionem testamentorum suscipiat, aut ullam rei familiaris curam ad se revocet, sed lectioni et orationi, et verbo prædicationis tantummodo vacet. (*Conc. Carthag.*)

6º Nec pro aliis etiam fidejubeant... (*Conc. Mediolan.* 1.) Fidejussiones enim cum sacerdotalibus vel de re sacerdotali, sicut negotiationes, mercaturæ, alienæ rei procurations, alienorum tutela, advocationes, et alia hujusmodi cum clericorum vita et studiis consentire nemo affirmarit: Clericum siquidem, qui a sæculo discessit, in sortem Domini ascitus (*Ephes.* 1, 11), sæculi adhuc negotia appetere non decet. (*Conc. Aquileiense* 1, *De vita et honest. cleric.*)

7º Nec publicis se administrationibus immittant... (can. 80 apostolorum); vel alicuius principis, aut alterius negotiorum procuratores sint sine facultate episcopi, etc.... (*Conc. Mediol.* 1); nec etiam rei domesticæ administrationem suscipiant. Non enim clerici, aut sacerdotis est a rebus ecclesiasticis animum abducere, ut laicis consulat, ne plus foris quam domi sapere videatur... (*Conc. Narbon.* ann. 1551, can. 21.) Laicorum ergo negotiis tractandis omnino abstineant clerici, neque eis se medios, aut

interpretes adhibeant... (*Synod. Aquensis.* ann. 1585.) Apostolorum enim statuta sunt quæ dicunt: *Nemo militans Deo ingerit se negotiis sacerdotalibus.* (*II Tim.* 11, 4.) Qui ergo serviunt Deo, et annexi sunt clero, non accedant ad actus seu administrationem, vel procurationem domorum, etc. Proinde aut clerici sint sine actionibus domorum, aut actores sine officio clericorum. (*Conc. Carthag.* 1, cap. 6.)

Nullatenus siquidem habent potestatem qui principes domorum, aut suburbanarum rerum curam gesserint, inter clerum magnæ Ecclesiæ colligi vel constitui: nemo quippe Deo militans sacerdotalibus negotiis implicatur. (*Synod. VIII general.*, cap. 13.)

Quia vero multoties accedit quod personæ ecclesiasticae negotia exerceendo per dominos sacerdotiales aliquoties comprimuntur, quod cedit in vituperium totius ordinis clericalis... (*CAROL.*, *Lingon.* episc., in *synod.* ann. 1421); nemo (deinceps) laicorum presbyteros ecclesiarum suarum turpi villicationi, et secundum Apostolum (*II Tim.* 11, 4) sacerdotali et dishonestæ negotiationi implicare, nec secum aliorum contra auctoritatem presumat ducere, quo ministerium sibi commissum cogatur negligere. (*Conc. Meldeni.*, cap. 49.)

Præcipimus vero omnibus et singulis capellaniis, curatis et non curatis, et aliis beneficiatis ne siant ministri laicorum, receptores, procuratores, neque notarii sacerdotiales, etc., neque gubernatores seu administratores cujuscunque jurisdictionis temporalis pro domino temporali. (*CAROL.* *Lingon.* in *syn. supra.*)

Ne igitur quicunque viri ecclesiastici de cætero habeant accipere seu exercere aliquod onus receptionis seu procurationis querumque dominorum temporalium contra sanctorum Patrum decreta negotiis sacerdotalibus se immiscendo... (*PHILIPP.* *Lingon.*, in *synod.* ann. 1452); aut etiam villarum procurations vel jurisdictiones sacerdotiales assumant... (*Conc. Senon.* ann. 1524.) Procuratores enim ac dispensatores domorum alienarum, atque villarum, quomodo possunt esse clerici, qui proprias jubentur contemnere facultates? (*Conc. Aquisgr.*, cap. 94, in fine, ex *S. Hieron.*, *ad Nepotian.*) Unde *Canon. apostolorum* (81, al. 80). Si episcopus vel presbyter versetur in publicis administrationibus, aut esset aut deponatur... Nec oportet episcopum, aut presbyterum, aut diaconum publicis se administrationibus immittere, sed vacare et commodum se præbere usibus ecclesiasticis: in animum ergo inducant hæc facere, aut deponantur.... (*Ibid.*)

Et in concilio Lateranensi, c. 12: Si quis clericorum, inquit Alexander III, procurations villarum, aut jurisdictiones etiam sacerdotiales sub aliquibus principibus vel sacerdotalibus viris, ut justitarii eorum siant, assumere presumat, quoniam contra doctrinam Apostoli est: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerdotalibus* (*II Tim.* 11, 4), et sacerdotaliter agit, ab ecclesiastico flat ministerio alienus, pro eo quod

officio clericali neglecto fluctibus sœculi, ut potentibus sœculi placeat, se immergit.

8º Ne parum memores ordinis et dignitatis suæ sint in famulatu laicorum etiam principum, etc... (*Conc. Mediol.* 1, p. 11, tit. *De negotiis sœcularibus*.) Nemo enim qui se strenuissimum sub tutissimo Christi imperatoris vexillo militem obtulit, negotiis sœcularium animum involvere debet, ut ei placeat, quem omni admiratione dignum et quovis honore colendum dueem eagit. Itaque æquissima ratione id postulante, prohibet concilium Narbonense clericis omnibus, maxime presbyteris, ne suæ dignitatis, immemores in ædibus laicorum, aut viduarum cuiuscunque status, conditionis et honoris fuerint, in maximum totius cleri probrum et dedecus scipios suasque actiones venales exponant; et quia turpissimum est quos sibi ministrare Deus voluit, domesticis laicorum sordibus contaminari, caveant sedulo clerici ne pincernarum, coquorum, stabulariorum, hippocrinorum, cæterisque hujusmodi sordidis officiis fungantur, imo nec rei domesticæ vel familiares administrationem suscipiant laicorum, nec causis litibusque persecundis eorū quibus servident operam, aut aliorum nomine, quod districtius sub anathemate prohibemus.

9º Ne præcursores aut asseclæ seminarum, aut eis discubentibus assistant, aut ancillentur, neve ullo pacto mancipes exstant... (*Conc. Mediol.* 1, supr.) Valde enim indecens et dishonestum est ac in maximam cleri redundat ignominiam clericum vel sacerdotem ventris aut cupiditatis gratia fieri atque jactari laicorum mancipium, ac sæpe mulierum deambulonem aut procuratorem, vel dominus laicæ præfectum, et eos quos gregis Dominicæ decebat esse duces, fieri totius populi caudas, et turpissimæ alligari servituti, proh dolor! (*Conc. Burdig.* ann. 1583.)

10º Ne artem medendi faciat... (*Conc. Mediol.* 1, supr., p. 11, *De negotiis sœculari*), nec ullam chirurgiæ partem subdiaconus, diaconus, vel sacerdos exerceant, que ad unctionem, vel incisionem inducit. (Innoç. III, in *Conc. Lateran.*, c. 18.)

11º Quia vero multa sunt negotia sœcularia, et de his pauca perstringimus, ad quæ etiam pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni concupiscentia carnali, quidquid plus justo appetit homo, verbi gratia, turpe lucri, munera injusta accipere, vel etiam dare, pro aliquo sœculari quæstu pretio aliquem conducere, contentiones et lites, vel rixas amare, in placitis sœcularibus disputare, excepta defensione orphanorum, aut viduarum, conductores aut procuratores esse sœcularium, turpis verbi vel facti jaculatorum esse, vel jocum sœcularem diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens proposito suo querere, in deliciis vivere velle, etc., canes et aves sequi, etc. Ecce talia et his similia ministris altaris Domini, neconon et monachis omnino interdicimus, de quibus dicit Apostolus (*II Tim.* 11, 4) : *Nemo militans Deo impli- cat se negotiis sœcularibus...* (*Conc. Mogunt.*, c. 14, ann. 813.)

Et generaliter omnia sœcularia negotia sacerdotibus sint interdicta, nisi inveniantur permissa. (*Synod. Lingon.* ann. 1404.)

12º Clericum tandem nemo occupet ab his studiis, per quæ salus hominibus datur. (S. CLEMENS Papa, cap. *Te quidem*, 11, q. 1.)

Et quoniam inter cætera quæ religioni Christianæ adversa sunt, hoc nihilominus contrarium et periculosum exstat, quod quorundam prælatorum temerario ausu, qui sibi licere putant quod non licet, et expedire quod non expedit, Ecclesiæ suis ad tempus viduantur sacerdotibus; quoniam si quid eis in forensibus negotiis agendum, si quid jam in diversis aliis partibus nuntiandum occasio ne-

Unde concilium Burdigalense (ann. 1583) : Ab omni, inquit, turpi et vili ministerio abstineant; ideoque nemo clericus in alicuius familia sit procurator, dispensator, auceps, venator, proinus, cellarius, coquus...; neve aliud ecclesiastica dignitate indignum ministerium exerceat..., aut profanis negotiis se immisceat.

Et concilium Remense (ann. 1583) : Ne clerici sacris initiati aut beneficiati se suamque operam laicis quantumvis nobilibus addicant, ad rerum domesticarum dispensationem, negotiorum civilium procurementem, celere vinariae vel annonæ regimem, aut aliquid aliud vile indecorumque suo ordini ministerium, etc.

Synodus etiam Rothomagensis : Ne sint, inquit, curati, et alii presbyteri in alienis præsertim laicorum familiis rerum domesticarum dispensatores, et œconomi, aut sœcularium rerum ministri, aut litium præter quam ecclesiasticorum sive miserabilium, viduarum et pupillorum procuratores et promotores, etc. Nec ad voluptatem, nec ad scurrilitatem cuiquam inserviant.

Concilium Turonense (ann. 1588) a Gregorio XIII approbatum : Cum, inquit, prospiciat concilium quamplures ecclesiasticos in contemptum sacrorum canonum sœcularibus negotiis se immiscere, nobilium et aliorum laicorum procurare negotia, firmas sœcularium administrare, mercaturis, nundinatorm more, instare, ipsis etiam laicis domesticæ famulari et inservire, inhibit hæc synodus, ne cuiusvis ordinis ecclesiastici talia in posterum quovis quæsito colore sub poena perpetuae depositionis exercere audeant.

Concilium tandem Narbonense (ann. 1609, *De vita et honestate cler.*) : Divinum, inquit, quod a sacerdotibus exercetur, vituperatur ministerium, dum ab illis quibus subditur populus, etiam vilia et sordida

cessitatis opponit, id potius per sacerdotes Domini currentes et discurrentes, quam per alios effici præcipiunt, etc. Proinde omnibus etiam prelatis cavendum est, ne illicita sibi presbyterorum transmissione animarum suarum habeant damnationem. (*Conc. Paris.* ann. 829, lib. 1, c. 29.)

Presbyteri porro qui non sui prælati imperio coacti, sed potius voluptatum suarum delectatione, imo avaritiæ aestuatione succensi id facere præsumunt, perpendant necesse est quam luctuosam descriptionem Jeremias propheta Dei describat : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color ejus optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?* (*Thren.* iv, 1.) Quod divus Gregorius in *Pastorali* sic exponit : Quid namque auro, quod metallis cæteris præminet, nisi excellentia sanctitatis? quid colore optimo, nisi cunctis amabilis reverentia religionis exprimitur? quid sanctuarii lapidibus, nisi sacerorum ordinum personæ significantur? etc.

Aurum igitur obsecratur, cum terrenis actibus sanctitatis vita polluitur... Et cum sacerdotum vita, quondam per gloriam virtutum clara, nunc per actiones insimas ostenditur reproba. Color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus per terrena et abjecta opera ad ignominiam despectionis venit.... (*S. GREG.*, hom. 17 in *Evang.*)

Nos ergo, fratres charissimi, nos sumus lapides sanctuarii, qui apparere debemus in secreto Dei : quos nunquam necesse est foris conspici, id est nunquam in extraneis actionibus videri. Sed *dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum*, quia hi qui per vitam probam et orationem intus semper esse debuerant, per vitam foris vacant. Dum ergo in sancto habitu constituti exteriora sunt quæ exhibent, quasi sanctuarii lapides foris jacent... Et in plateis sunt cum lata itinera sectantur. Nec solum in plateis, sed et in capite platearum dispersi sunt, etc., quia et jacent per ministerium operis et honorari volunt de imagine sanctitatis. (*Ibid.*)

CAPUT XIX.

Quinque puncta serio clericis meditanda : 1° dignitas status clericalis ; 2° gravitas offensionis ; 3° difficultas conversionis ; 4° severitas punitionis ; 5° paucitas salvandorum.

Dignum est, inquit sanctus Ambrosius (*De dignit. sacerd.*, c. 2), ut dignitas sacerdotalis prius noseatur a nobis, deinde servetur a nobis, ut *Psalmographi* sententia queat repelliri a nobis : *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* (*Psal. xlviij*, 45.)

Grave autem pondus esse sacerdotii monet Gregorius (*epist. 39*, lib. 1, *indict. 1*) : Prius quippe est sacerdoti necesse, ut cæteris ad exemplum vivat, ac deinde servandum, ut mentem per ostensa exempla non elevet.

(*Sed quia*) grave pondus (ut cum Bernardo loquar),

grave est periculum istius honoris ; gradus quippe iste, gradus casualis est, gradus judicialis est, nisi meritis illustretur dignitas unctionis, nobilitate morum, exercitatione virtutum et instantia honorum operum.

Impense cavendum est, ne, quod verebatur Ambrosius (*De dignitat. sacerd.*, c. 5), sit deifica professio et illicita actio ; ne sit religiosus amictus, et irreligiosus proiectus ; ne sit gradus excelsus, et deformis excessus ; ne habeatur in Ecclesia cathedra sublimior, et conscientia sacerdotis reperiatur humilior ; ne professionem monstremus ovinam, et ferocitatem habeamus lupinam... Monstruosa siquidem res, gradus summus, et animus insinus ; sedes prima, et vita imma, lingua magniloqua, et manus otiosa ; sermo multus, et fructus nullus ; vultus gravis, et actus levis ; ingens auctoritas, et nutans stabilitas. (*S. BERN.*, lib. ii *De consid.*, c. 7.)

4° Ergo enitendum toto animi conatu, totoque studio, ut digne noseamus quid sumus, et quod sumus professione magis quam nomine demonstremus, ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini, ne sit nomen inane, erimen immane. (*S. AMBROS.*, *ibid.*)

Perpendendum est etiam ordinando ne dignitatem eximiam cum adeptis fuerit, turpi eam conversatione commaculet. Ut enim ait sanctus Thomas (2-2, q. 184, a. 8), gravius peccat cæteris paribus clericus in sacris ordinibus constitutus, si aliquid contrarium sanctitati agat, quam aliquis religiosus, qui non habet ordinem sacrum; majora enim facit crimina sublimitas dignitatis, inquit Hilarius Papa (*epist. 5, ad Lothar.*), et reatu majore delinquit, qui potiore honore delinquit.

Unde, sicut nihil est sacerdote excellentius, sic nihil est miserabilis, si de tanta vita periclitetur ; si sacerdos in crimen teneatur : quia ut levius est de piano corrue, sicque gravius est de sublimi cadere dignitate : quia ruina quæ de alto est, gravi casu colliditur. (*S. AMBROS.*, *De dignit. sacerd.*, c. 5.) Grandis ergo dignitas sacerdotum, inquit Hieronymus (lib. xiii, *in cap. xliii Ezechiel.*), sed grandis ruina eorum, si peccent. Lætemur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum ; non est tanti gaudii excelsa tenuisse, quanti mœroris de sublimi corruisse.

Quod confirmans Augustinus ait : Sicut nihil est in hæ vita beatius presbyteri dignitate, si eo modo militetur, quo imperator Christus noster jubet ; ita nihil est apud Deum tristius, miserabilius et damnabilius, si perfunctorie atque adulatorie res agatur.

Et Chrysostomus : Homo Christianus fortiter cadit in peccato aut propter magnitudinem peccati, ut puta, si laiens homicidium fecerit ; aut propter altitudinem dignitatis, ut puta, si sit clericus, etc. Clerici enim, etsi pondus peccati non habeant, id est, etsi grande peccatum non fecerint, sed leve, tamen fortiter pereunt propter altitudinem dignitatis. (*S. CHRYST.*, hom. 46 *Oper. imp.*)

Nam, ut egregie ait Petrus Chrysologus (serm. 25, *De fidel. dispens.*), quanto altius ascenderit homo lapsus, tanto altius cadet. Quid altius cœlo? De cœlo cadit, qui in cœlestibus delinquit; desperatus ineurrerit, qui in ipsis dominantis oculis offendit; et execusatione caret, qui facinus ipso judice teste committit, etc. Sic diabolus cum esset angelus et in cœlo, et coram Deo, etc. Sic dispensator verbi, qui ante Dominum stat jugiter, versatur inter altaria semper, neque a Dei oculis recedit unquam, ex homine totus in angelum substitutus, non potest, nisi in ipsa Dei facie, inter Sancta sanctorum precare.

Unde Bernardus (Serm. ad clerum, in conc. Remens.) : *Ego dixi : Eiii estis et filii Excelsi omnes, vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.* (Psal. lxxxi, 6, 7.) Unde cadetis, et quo? De latere Domini in profundum inferni.

Ideo sanctus Gregorius (hom. 5 in Evang.): Qui, inquit, plus cæteris in hoc mundo acepisse aliquod cernimur, ab Auctore mundi gravius inde judicamur: cum enim augmentar dona, rationes etiam crescunt donorum. Gravius autem illud judicium describens sanctus Bernardus (Serm. in hæc verba Matth. xix, 27: *Ecce nos reliquimus omnia*): In clero, inquit, tanquam in cœlo gerens iniqua, quid nisi de ministerio judicetur? Cœleste tenet officium: *Angelus etenim Domini exercitum factus est* (Malach. 1, 7), tanquam angelus aut eligitur, aut reprobatur. Inventa quippe in angelis pravitas et districtius judicetur, necesse est et inexorabilius quam humana. Ideo Chrysostomus (hom. 3 in Act.): Si pecces privatim, nihil tale passurus es; si in sacerdotio, periisti.

Unde et illud: Clericos presbyteratui præsertim initiandos attente considerare velim formidandum divinæ punitionis genus ipsis imminere, si peccaverint: quod nempe ubi Deum deseruerint, ita a Deo deserit soleant, ut vix ad meliorem redeant frugem. Peccavit clericus, peccavit presbyter, pœnitentia quidem patet aditus quo peccata commissa cluat, sed pœnitendi raro subit affectus. (D. HALIER., *Monit. ad ordinandos.*)

Quid enim non essent indurato corde, qui adeo ad peccata ruentes perfractæ fuerunt audacie, et induratae mentis, ut divinis monitis, quæ quotidie legunt, audiuntque, aures obturarent, frequentioribus divinis vocibus eorū occluderent, gratiae sacerdotii efficacissimæ resisterent, nec divinorum ministeriorum quæ quotidie pertractant, nec dignitatis eximiae, quam habent, veneratione continerentur; nec pudore, nec infamia, nec populorum scandalo a peccando deterrentur?

Additum quod, ut habet Hieronymus (epist. 1 ad Heliador.), monachus si ceciderit (dicam et laicus) orabit pro eo sacerdos, pro sacerdotis lapsu quis rogaturus est? (Qui nempe, teste Paulo: *Ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum ut offérat dona et sacrificia pro pecca-*

tis. [Hebr. v, 1.]) Quantum ergo periculum, ne postquam peccaverit, ille pereat, cui eavere incumbit ne alii pereant.

Quis aliquando, inquit Chrysostomus (hom. 40, in cap. xxi Matth., Oper. imperf.), vidi clericum cito pœnitentiam agentem? Sed, etsi deprehensus humiliaverit, non ideo dolet quia peccavit, sed quia confunditur, quia perdidit gloriam suam. Putasne Deus quasi crudelis pœnitentiam denegavit dicens: *Si sal infatuatum fuerit, in quo condicetur?* (Matth. v, 13), sed quasi naturalem rem considerans, quia non est qui doceat illum errantem, qui errantes alios corrigit.

Sæcularis homo, inquit idem sanctus (*Ibid.*), post peccatum facile ad pœnitentiam venit: nam occupatus negligentia sæculari, dum Scripturis non satis attendit, semper ei, quæ in Scripturis posita sunt, nova videntur; ideoque cum audit aliquid de gloria sanctorum, aut de pœna peccatorum, quasi novum aliquid audiens expavescit: dumque aut bona concupiscit, aut mala timet, compunctus ad pœnitentiam cito decurrit. Nihil autem impossibilius quam illum corrigere, qui omnia scit, et tamen contemnens bonum, diligit malum. Omnia enim quæcumque sunt in Scripturis propter quotidianam meditationem, ante oculos ejus inveterata et vilia aestimantur. Nam quidquid ibi terribile est, usu villescit. Propterea clericus, qui semper meditatur Scripturas, aut omnino observaturus est, et erit perfectus: aut, si semel cœperit illas contemnere, nuncquam excitatur in illis ut terreat.

Unde idem sanctus: Alii, inquit (hom. 15 in Matth.), si sæpe delinquent, possunt tamen ad veniam pervenire; si vero hoc magister ipse patiatur, omni excusatione privabitur, et supplicia extrema persolvet... Erubescit siquidem aliquando fieri reus, qui semper fuerat judex. (*Ibid.*)

Nolim tamen ut clericus dicat cum Cain: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* (Gen. iv, 15.) Ausim tamen dicere majorem esse debere clerici integritatem, quam ut eam post commissuum erimen in totum reparandam esse consilium, majoremque peccantis clericis, et pertinaciorem iniquitatem esse, quam ut communiter ab eo non sicta resipiscientia sperretur. (S. CHRYSTOST. in Matth.)

Quid enim non violabit? quo non prorumpet temeraria ejus audacia, qui sanguinem Testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est? qui nec sibi infamiam, nec populo scandalum, nec ordini divinissimo ignominiam, nec cœlestibus sacramentis, quorum minister est, injuriam metuit; qui nec Christo fidem, nec Ecclesiæ sponsionem servavit.

Nihil tam sanctum, nihil tam religiosum esse de cætero potest, quod furentem ejus peccandi libidinem compescere possit, qui sanctissimam dignitatem contempserit, sacratissimum officium dehonstarit, angelicum ministerium turpi conversatione contaminarit, inhabitantem in se Spiritum sanctum

rejecerit, ejus templum fœde profanarit, polluerit.

Toto in seelera ruat impetu necesse est, quem a peccando nec officii religio, nec status sui sanctitas, nec solemnis Christo sponsio, nec universi populi salus, nec pudor, nec vercundia retardarunt.

4º Considerent clerici quod hinc sit ut in facinorosos clericos totus se divinus furor effundere soleat, et in ipsis tam in hac quam in altera vita divina grassari copiosius vindicta videatur.

Potentes enim, inquit Scriptura, potenter tormenta patientur. (Sap. vi, 7.) Unde Chrysostomus (hom. 27, in cap. viii Matth.) : Non pariter, inquit, commissa in omnibus accipienda sunt : qui enim norit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit plagis multis (Luc. xii, 47). Unde plurimarum rerum cognitio acerbiores peccatorum efficit poenas. Ideo sacerdos si pariter cum subditis peccat, non eadem, sed multo acerbiora patietur... judicium scilicet multiplex accepturus... et si reddenda unicuique est ratio de his quæ quisque gessit in corpore suo : heu ! quid fieri de his quæ quisque gessit in corpore Christi *quod est Ecclesia !* (Coloss. i, 24; BERNARD., Serm. ad cler., in conc. Reimensi.)

Vide quam severum se præstiterit Deus erga Nadab et Abiud, quod prima vice qua sacrificatorum officio sancti fuerant, alienum ignem obtulissent, quos ideo cœlitus ignis continuo depastus est. (Num. iii, 4.)

Quam inopina morte punitus Oza Levites, quod eadentem arcain testamenti non sanctificatis manibus sustulisset. (II Reg. vi, 6, 7.)

Quam graviter Heli ac filios ejus divina justitia punierit, quod hi populo sacrificanti molesti, turpi quæsti intensus et importunius, quam par esset, stupererent, ille nimia in filios indulgentia usus, eos a vitiis non revocasset. (I Reg. iv, 18; ii, 22-24.)

Quantis, Deus bone, quantis nostro sæculo malis, et quam inopinis mortibus plures ex cleri etiæ proceribus nobis videntibus miserabiliter vexatos, creptosque meminisse possumus !

Sane si credimus sancto Bernardo (Serm. in psal. xc : *Qui habitat*, etc.) quod quinto loco attente debent omnes perpendere : *Multi sunt vocati, pauci vero electi* (Matth. xx, 16), etiam inter ipsis clericos...

Ideo sanctus Chrysostomus non sicut, non obiter, non inconsulto, non rhetorica amplificatione : sed serio, sed ex animo, sed mature, sed ex rei veritate loqui se profitetur, emm ait : Non temere dico, sed ut affectus sum et sentio : non arbitror inter sacerdotes multos esse, qui salvi siant, sed multo plures, qui pereant : in causa est quoniam res excelsum requirit animum, et innumeris oculis opus illi undique.

Tremenda sane sententia quam nec audire sine timore, nec legere sine horrore, nec attentius cogitare sine lacrymis sapientes possunt. Horreamus audientes divinorum judiciorum sacratissimum in-

terpretem, nosque mature prolata Chrysostomi ista verba fructuoso timore percellant.

Pauci sunt, inquietabat sanctus doctor, sacerdotes qui salvi siant ; quid ergo de hujus sæculi sacerdotibus et de nobis diceret, quorum optimus quisque vix alicui ex pessimis illius temporis est conferendus, qui clericatum otii gratia quærimus ? qui statum perfectissimum imperfecti temere, inconsulto apprehendimus, qui officii nostri functiones vel ignoramus, vel ex contemptu rejicimus, quos nulla disciplina coereat, nullus ordo complectitur, nullæ ieses crudij aut refrenant ? etc.

Neque vero multum abest ab hac divi Chrysostomi sententia revelatio ista, quam a Deo viro euadam sancto et pio factam refert Dionysius Carthusianus. (*De quatuor novissimis.*) Videlicet purgatoriæ poenas, unumque inter cetera demiratus est, quod cum multi ex omni conditione hominum flammis ultricibus purgarentur, pauci sacerdotes locum inter eos habere viderentur ; cuius rei rationem ab angelo ductore sciscitatus, audivit, paucos sacerdotes dedi purgantibus flammis, quod fere omnes ex ipsis morientes continuo aut gloria æterna, aut æterna supplicia manerent. Si quos vero ad locum purgatorium mitti contingeret, ipsos occissime transire per ignem, nec in eo diutius detineri, quia nempe adeo excelsa est sacerdotis dignitas, ut qui eam pravis actionibus commaculant, vix poenitentiae locum coram Deo inveniant ; ideoque miseri ad inferos æternum puniendi detrudantur. Qui vero congruentem sacerdotali statui vitam degerint, nihil mirum est si vel penitus purgatoriæ poenas evadant, vel ex iis brevi liberentur, qui non multa expianda habeant cum magnæ dignitati pares esse non potuerint, nisi qui magna excelluerint sanctitate.

Hæc velim ab ordinandis serio cogitari : sicut et sacerdotum damnatorum horrenda supplicia ; etenim, si beatæ Brigittæ revelationibus (l. i, c. 47, 48) credimus, parva sunt reliquorum damnatorum supplicia, præ iis, quibus sacerdos in inferno plectitur. Quod consonat Hieronymi sententiae (*in Isa. xxviii*) : Vulgus, inquit, indoctum in die judicii tanquam gith et cymimum corripetur virga et baculo, sacerdotes magnis suppliis torquebuntur : et hoc Domini fieri iudicio, qui ostendit in cunctis mirabile consilium suum et justitiae veritatem, ut qui plus acceperint, plus exigatur ab eis. Ideoque juxta Bernardum, sacerdotes judicium multiplex accepturi sunt.

Timeamus ergo vehementer, fratres charissimi, inquit Gregorius (hom. 47 in Ewang.), et euremus ut conveniat actioni nostræ ipsum ministerium nostrum ; de nostra quotidie relaxatione cogitemus ; consideremus sine cessatione quid simus, nempe sacerdotes ; pensemus negotium nostrum ; pensemus pondus quod suscepimus ; faciamus quotidie nobiscum rationes quas cum judice nostro habebimus ; ut simus semper parati, quia qua hora non putatis Filius hominis veniet. (Luc. xii, 40.)

Quapropter, fratres, quia non dignitas, ut inquit

Hieronymus (in *Sophon.* iii), sed opus dignitatis sacerdotes salvare consuevit: *Magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis; sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi.* (II Petr. i, 10, 11.)

—
APPENDIX

De scientia sacris altarium ministris necessaria.

Pones, inquit Deus ad Moysen, *in rationali judicii doctrinam et veritatem, quæ erunt in pectore Aaron.* (Exod. xxviii, 30.) In sacerdotis pectore, inquit Hieronymus (in *Malach.* ii), rationale est, et in rationali doctrina et veritas ponitur, ut discipulus sacerdotem doctum esse debere et præconem veritatis... *Ut scilicet potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere (Tit. i, 9)... ac revincere...* (HIER., hic.) Unde Apostolus scientiam in illo requirens ait: *Oportet doctorem esse.* (I Tim. iii, 2.) *Labia* siquidem *sacerdotis*, inquit Dominus per prophetam, *custodiunt scientiam, et legem requirent de ore ejus.* (*Malach.* ii, 7.)

Ideo in basibus, id est in sacerdotibus, cherubim exprimuntur, quia decet ut sacerdotum pectora plenitudine scientiae sint reserta. (S. GREG., Hom.)

Unde hac dote carens, frustra sibi, tanquam per Christum introierit, blanditur (S. BERN., *Declam.*), siquidem dicitur ignorantis: *Si cœcus cœco ducatum præstet, nonne ambo in foream cadunt?* (Matth. xv, 14); et: *Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus; et tenentes legem nescierunt me.* (Jerem. ii, 8.) *Ipsi prophetæ et pastores abierunt in terram quam ignoraverunt.* (Jerem. xiv, 18.) Ignorantia igitur, mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei visitanda est, qui docendi officium in populis suscep- runt. (Conc. Tolet. iv, c. 24; resert. dist. 36, c. *Ignorantia*.)

Quid enim periculi sit ubi non invenit pastor pa- scua, ignorat dux itineris viam, vicarius nescit Do- mini voluntatem, Ecclesia quotidie multipliciter et miserabiliter experitur. (S. BERN., *Declam.*, c. 6.) Per sacerdotum quippe imperitiam plebs indocta depe- rit... Hinc: *Erraverunt cœci in plateis, cumque non possent, tenuerunt laciniias.* (Thren. iv, 14.)

Hinc: *Unaquæque gens fabricata est deum suum, posueruntque eos in sanis excelsis.* (IV Reg. xvii, 29; S. PETR. DAM., *Contra ignorant. cleric.*, Præfat.)

Propterea etiam captivus ductus est populus Dei. Nam quia non habuit scientiam et nobiles ejus interierunt fame et multitudo ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, etc. (Isa. v, 13, 14.) *Speculatori- res enim ejus cœci omnes, nescierunt universi; canes muti non valentes latrare.* (Isa. lvi, 10.)

Unde verbum lamentationis prophetæ est.: *Grex perditus factus est populus: pastores eorum seduxerunt eos.* (Jerem. L 6.)

Ideoque et Dominus in Evangelio: *Si tamen, inquit, quod in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt.* (Matth. vi, 25.)

Unde ignorantiae tenebris involutos tanquam irregulares jus divinum a sacerdotio rejicit... *Quia, inquit Dominus per Oseam, tu scientiam repulisti et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi...* (Osee iv, 6.) Et in lege, cœcus ad ministerium Dei prohibetur accedere... *Homo, inquit, de semine tuo, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus; si cœcus fuerit, etc.* (Lerit. xxi, 17, 18.)

Ineptus siquidem est ad sacerdotium qui spiritu- liter cœcus est, et cuius mens non divino lumine illustratur, etc. (S. CYRILL. Alex., lib. xii *De sacerd.*)

Ideo 1°... Nullus ad sacra mysteria tractanda ve- niat indoctus, aut ignorantiae tenebris cœcutiens, sed solus accedat, quem morum innocentia et litterarum splendor reddunt illustrem. Aliter ordinaturis et ordinandis imminet in posterum Dei et ejus Ec- clesiæ vindicta. (Conc. Toletan., ibid.)

Duo quippe faciunt sacerdotem, virtus et scientia; et unum sine altero prodesse non potest... (LA- CTANT.) Tam enim doctrina quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor; nam, sicut doctrina sine vita arroganteri reddit, ita vita sine doctrina inutilem facit... (Conc. Aquisgran., can. 2, ex sancto Isi- doro.) Litteras siquidem mortis suæ portant viri litterati, qui sciunt et docent, et non faciunt; istæ sunt litteræ sine sigillo, id est scientia sine vita, et ideo non creditur eis. (S. THOM. putatus, Præf. in Epist. canon. c.)

Porro, si in laicis intolerabilis videtur inselitia, quanto magis in iis qui præsunt, nec excusatione digna est nec venia. (S. LEO.)

Unde absurdum est eos qui cœteros simpliciores et laicos habent docere, quibus et disciplinæ et vitæ debent esse quoddam speculum, ad alicujus ordinis vel dignitatis promoveri statum, qui legem ignorant, nec litterarum saltem niediocitate sunt insigniti. (Conc. Toletan. viii, c. 8, juxta edit. Gar- ciæ.)

Ideoque statuit Gelasius (8, quæst. 1) ut nullus præsumat ad clericatus ordinem illitteratos promovere, quia litteris carens sacris non potest aptus esse mysteriis... et qui in ordinem sacerdotalem talem inducunt, ii ex mente sancti Dionysii (inf. cit.)... in ovile Dominicum non pastorem, sed lupum immittunt; non ovium Dominicanarum custodem, sed fallacem ac ridiculum fraudatorem.

Idolum etiam tristitiae et mœroris est prælatus illitteratus et fatuus, qui in ira Dei et populi desolatione eligitur, et quasi idolum eligitur, ut veniat quod legitur in Matthæo: *Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, id est in Ec- clesia, tunc vœ prægnantibus et nutrientibus* (Matth. xxiv, 15, 19): illi enim qui spem salutis conceperunt exemplo talium suffocantur. Qui vero vitæ cœlestis alimenta petebant, nullo verbi divini pabulo susten- tantur; *Parvuli*, inquit propheta, *petierunt panem,*

et non erat qui frangeret eis. (Thren. iv, 4; PETR. Bles., serm. 25.)

Qui ergo nihil didicit aliorum doctor non efficiatur: quasi enim æs sonans, aut cymbalum tinniens (*I Cor. xiii, 1*), usurpat prædicantis officium, cum sit truncus inutilis et idolum mutum. (*Ibid.*)

Porro, si sacerdotum ordo illustrandi vim habet, profecto penitus abhorret a sacerdotum ordine atque facultate is qui illustrandi vi non est præditus, ac multo magis qui illustratus non est; atque mihi videtur temerarius, qui sibi sumit quæ sunt propria sacerdotum; neque metu et pudore a divinorum tractatione, præter captum et mentem, deterretur. (S. DIONVS., epist. 8, *ad Demophilum*.)

Si ergo episcopus, inquit Clemens Rom. (*Const. apostolic. lib. viii, c. 2*), ignorantia, aut malo animo oppletus sit, episcopus est, sed falsus episcopus, non a Deo, sed ab hominibus promotus.

2º Non plus sapiat quam oportet sapere, sed sapiat ad sobrietatem... (*Eccle. vii, 17; Rom. xii, 3.*) *Mel invenisti, inquit Proverbium, comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud.* (*Prov. xxv, 16.*) Satiatus mel evomit, qui plus appetens penetrare quam cupit, et illud perdit, unde potuit enutriri... Et sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum, sic qui scrutator est majestatis opprimitur a gloria, etc. (*Ibid., 27*); unde oportet quædam considerata intelligere et quædam non intellecta venerari, ut et quæ intelligunt veneranter teneant, et quæ nec dum intelligunt, humiliter exspectent. (S. GREG., *Moral.*, lib. xvi, c. 2; lib. xiv, c. 12.)

3º (Quia vero) ignorantia Scripturarum Christi est ignorantia.... arcendus est a sacerdotio, qui non sincere exaudire potest sacras potissimum litteras... Petro enim et successoribus ejus præcipitur ducere in altum rete (*Luc. v, 14*), id est, profundam sacræ Scripturæ intelligentiam in capturam hominum aperire, etc. Et prælati est erudire subditos, reddere populum acceptabilem Deo, aperiendo mysteria Scripturarum... (Unde) sacræ Scripturæ prorsus expertes, onus importabile dignitatis usurpant, de aliena potius quam de sua scientia præsumentes. Alia erat Apostoli discipulum instruentis: Tibi, inquit (*II Tim. iii, 10 seqq.*), comiendo, fili Timothee, regere Ecclesiæ Dei, secundum quod novi te scientiam habere saerarum litterarum. Scientia siquidem spiritualis gladius est in manu potentis. (*Psal. cxvi, 4.*) Hæc est pera in qua David tres limpidissimos lapides posuit, quibus Goliath prostravit. (*I Reg. xvii, 40.*) Hæc est asini mandibula quæ Samsoni mille hostium stragem fecit. (*Judic. xv, 15.*) Hic est vomer ille aratorius, quo Samgar sexcentos Philisthaeos occidit. (*Judic. iii, 31*); S. HIER., in *Isa.*; S. CYRILL. Alex., lib. xii *De sacerdot.*; PETR. Bles., epist. 23.)

(Et quia) cor sacerdotis arca est testamenti... et illius sermo Scripturarum sale debet esse conditus (*Coloss. iv, 6*)... quotidie saeri eloquii præcepta meditetur... et

nunquam ex ejus manibus Biblia deponantur... liber si quidem est sacerdotalis... hortus episcoporum... substantia sacerdotii nostri. Evangelium vero quia est cor gratiae Christi... totius Scripturæ primitiae... brevirium et compendium totius theologiæ... illud cordis sui thesaurum faciat... Si enim sacerdos est, scire debet legem Domini; si vero legem Domini ignorat, convincit se non esse Domini sacerdotem. (S. GREGOR. VII, *Regist.*, epist. 50; S. HIERON.; S. GREG., *Pastor.*, p. ii, c. 44; *Conc. Colon.*; S. AMER.; S. CAROL. BOR., dist. 23 et 38, ex *vii Synod.*; S. PROSP., *Epist. ad Augustin.*; ORIGEN.; S. HIERON., *Epist. ad Gaudent.*, in c. ii *Aggæi*.)

4º Non sit etiam mysteriorum nostræ religionis ignarus... qui divina rituum sacrorum significata, et augusta sacræ legis arcana populo explanare nescierit... talis sacerdos non est habendus, sed inimicus, fallax, irrisor sui, et lupus, etc... (Sed) mysteriorum causas notas et perspectas habeat, ac per philosophiam, quam a Deo hauserit, aptus esse debet ad inquirendam sacerorum disciplinam. (S. DIONYS., *Epist. ad Demophilum*; CLEM. Alex., lib. ii *Strom.*, p. 406, et lib. i, p. 283.)

5º Seiat etiam quæ a synodis decreta sunt de fide, de vitæ instituende ratione deque ecclesiastica administratione... sic enim decreta, de quibus, juxta canone concilii Carthaginensis, debet moneri clericus antequam ordinetur, explicant Zonaras et Balsamon interpres non contempnendi. (ZONAR., in can. 18 *Conc. Carthag.*, et in can. 19.)

Ordinandis episcopis, vel clericis, inquit concilium Carthaginense III (c. 3), prius ab ordinatoribus suis decreta conciliorum auribus eorum inculcentur... Quem canonem ex suggestione Augustini editum suis refert Possidonus (*Vita S. Aug.*, c. 8): Sægit, inquit, ut a conciliis constitueretur episcoporum ab ordinatoribus ordinandis vel ordinatis omnium statuta sacerdotum in notitiâ esse defenda (24).

Et sane si ostiarius, antequam ordinetur, debet instrui ab archidiacono, qualiter in domo Dei debet conversari... quanto verisimilius est reliquorum ordinum, quorum major est ratio et dignitas, parem suis conditionem. (*Conc. Carthag.* iv, c. 8.)

Ideo absolute synodus Aurelianensis IV (c. 6): Parochiani, inquit, clerici & pontificibus suis necessaria sibi statuta canonum legenda perspiciant, ne sibi ipsi vel populi, quæ pro salute eorum decreta sunt, excusent post modum ignorasse.

Et capitula Caroli (lib. v, tit. 37) præcipiunt ut... presbyteri non ordinentur, priusquam examinentur, et ut ante ordinationem pleniter et studiosissime instruantur qualiter se a vitiis cavere debeat, et qualiter subditos doceant, ne torpentes vel hebetes in doctrina sancta, vel vitio male fante eorum neglectu, vel alia mala similitudine, quod absit! absconsergantur

(24) Vide S. AUG. in Actis ordinat. Eradii, epist. 110.

Concilium etiam Cabilonense II (sub Carol. Magn.) : Ecclesiastici, inquit, canones intelligent. Et concilium Toletanum IV (c. 24, refert. dist. 36, c. Ignorantia) : Sciant, inquit, sacerdotes Scripturas sacras, et canones meditentur.

6º Sacerdotibus item necessaria sunt ad discendum: liber Sacramentorum, Lectionarius, Antiphonarius, Baptisterium, Computus, Canon pœnitentialis, Psalterium, Romilæ per circulum anni Dominicis et singulis diebus festivitatibus aptæ... Quæ quidem qui ignoraverit, hunc Senonense concilium ad sacerdotium vetat promoveri. (S. ARG., apud Gratianum, dist. 38, tract. Quæ ipsis. Eadem fere habentur in Pœnitentiali Bedæ, et in libro *De Officiis Ecclesiæ*; Conc. Senon., sub Antonio cardinali a Pratis, c. 3, *Decret. morum.*)

7º Computo necessario, et cantu per anni circulum plenissime instituantur... Et qui prima etiam tonsura sunt initiandi, querantur et investigentur an epacte intelligentiam habeant. (HINCMAR. Remens. capitul. 8, *Capitul. ann. 852*; Cone. Mediol. v.)

8º Ut unusquisque presbyterorum expositionem Symboli, atque Orationis Dominicæ juxta traditionem orthodoxorum Patrum plenius discat, præfationem quoque Canonis et eundem Canonem. (HINCMAR., *ibid.*)

9º Non cupiant implere ventrem de siliquis porcorum (*Luc. xv, 16*), etc... Siliquæ vero porcorum sunt carmina poetarum, sacerularis sapientia, pompa verborum, dæmonum scilicet cibus... (HIERON., epist. 146, *ad Damasum Pap.*) Non solum enim thura offerendo dæmonibus inimolatur, sed etiam poetarum dicta libentius capiendo; ideo prohibetur Christianos segmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem excitant ad incentivâ libidinum. (*Ibid.* ex S. ISIDOR., lib. III *De summo bono.*)

Hæc quippe sua omnes suavitate delectant, et dum aures versibus dulci modulatione currentibus capiunt, animam quoque penetrant, et pectoris interna devinciunt. Studiosi eorum in fame veri et virtutum penuria laborant. (Can. Ideo, dist. 37, c. Sacerdotes; S. HIERON., supra.)

Absit vero ut de illorum ore sonet Jupiter omnipotens, et me Hercule, et me Castor, et cætera magis portenta quam numina... (S. HIERON., supra.) In uno enim se ore cum Jovis laudibus, Christi laudes non capiunt... (S. GREG.; refertur can. *Cum multa*, dist. 86.) At nunc etiam sacerdotes Dei omissis Evangelii et prophetis videmus comœdias legere, amatoria *Bucolicorum* versuum verba canere, tenere Virgilium; et id quod in pueris necessitatis est, crimen in se capere voluptatis, etc. (S. HIERON., supra.)